Treventine<sup>1)</sup> dyocesis<sup>a)</sup>. Qui frater Liberatus in vigilia pentecostes<sup>b)</sup> cum tredecim sociis eidem inquisitori se spontanee optulit de ea, que in ipso et sociis fide catholica erat, paratus redere rationem. Facta igitur de ipsis inquisitione omni diligencia, dixit ad eos inquisitor: 'Ego  
5 de ista villa recessurus sum nec cogo<sup>2)</sup> vos mecum venire; tamen sciatis, quod maxima tribulacio erit vobis, si remanetis, et minor, si venietis mecum'. Et conversus ad fratrem Liberatum dixit: 'Non posset exprimi lingwa, quantum fratres minores adversus te odium conceperunt; et si ego voluissem te vendere, numquam alicuius animalis carnes fuerunt  
10 ita care vendite in macello'. Post aliquos dies inquisitor idem cum sua familia et socio recedens transibat per illum desertum<sup>c)</sup>, in quo frater Liberatus cum sociis morabatur. Et (55a) ecce repente turbatus aer et coruscaciones et tonitrua magna fiunt, et fulgur de celo cecidit iuxta inquisitoris equum. Qui substitit et conversus ad fratrem Libe-  
15 ratum et socios dixit: 'Frater Liberate ego de fide tua et sociorum tuorum sum certus nec duco vos. Ecce locus vester prope est, si placet vobis, redite ad eum, nam ego pro minori tribulacione vestra consului vobis venire mecum'. Cui frater Liberatus dixit: 'Ego deliberavi non recedere a vestro consilio'. Cum autem inquisitor Tianum<sup>d)</sup> cum ipsis  
20 venisset, innumeras ibi a fratribus infestaciones<sup>3)</sup> sustinuit, qui fratrem Liberatum modo precibus, modo precio et aliquando<sup>4)</sup> minis tanquam suum<sup>5)</sup> apostatam ab eo instantissime requirebant. Qui licet multis eorum insultibus valide fuerit concussus<sup>e)</sup>, confixus in proposito stetit. Et volens fratrem Liberatum a fratrum insidiis preservare, secrete die  
25 quadam post solis occasum allocutus est eum dicens: 'Vide ne in regno isto remaneas, sed per vias, quantum potes occultas, ista nocte recedere et stude a curia romana vel ab aliquo cardinalium ad me litteras recomendacionis habere, si vis in Regno moram contrahere, quia illis habitis, quamdiu inquisitor fuero, ab omni homine te defendam'. Fecit igitur

1) *Ri. l. c.* nel castello di Frissalone del veschovado di Trevento.

2) *Is.* 3) *Is.* 4) *So Is., in La. fehlt* et aliquando. 5) *Is.*

a) Frosolone mit Trivento in der Prov. Molise.

b) Ich glaube 1305.

c) Vermuthlich in dem zwischen Frosolone und Teano liegenden Matese-Gebirg.

d) Teano in der Prov. Terra di Lavoro.

e) Auch König Karl II. gegenüber muss die Stellung des Inquisitors in dieser seiner ersten, guten Periode eine schwierige gewesen sein. Mit welchem Nachdruck hatte nicht der König die Vertreibung dieser Spiritualen aus dem fernen Griechenland betrieben; vgl. unten Anhang n. 2.

frater Liberatus iuxta inquisitoris consilium, et assumpto uno <sup>a)</sup> de sociis festinabat ad curie romane locum accedere; sed in itinere graviter infirmatus Viterbii in loco Armeniorum<sup>1)</sup> multis mensibus ignotus omnibus iacuit et post annos duos in heremitorio sancti Angeli de Vena angelicus vir decessit. Alii vero fratres divertentes a recto itinere, ut suum recessum de Regno notum facerent sociis, diebus aliquibus in Regno tardaverunt.

Inquisitor vero Neapolim reversus — quibus rationibus aut causis vel quibus impellentibus fuerit motus ignoro — sed statim post sex dies vel circa per suum cursorem litteras pie fraudis misit, si tamen pie dici <sup>10</sup> possunt, qui pios decipiunt et innocencium<sup>2)</sup> (?) animas occidunt, in quibus confitebatur, se non bene fecisse, quod fratrem Liberatum et socios emiserat, de quibus tanquam pater intendebat in posterum gerere curam, attentius<sup>3)</sup> rogans eos, qui de sociis fratris Liberati remanserant, non recedere, sed suas mittere litteras ad fratrem Liberatum et ad <sup>15</sup> (55b) illos<sup>4)</sup>, quibus ipse mandaverat de Regno exire, quod redire quam<sup>5)</sup> citius festinarent, quia sua intencio erat ipsos tanquam fideles et catholicos viros tam clero, quam populo recommendare et talem de ipsis gerere curam, ut a nullis deinceps possent in dei servicio<sup>6)</sup> molestiis perturbari. Obediunt litteris inquisitoris et missis nunciis cum rumoribus<sup>7)</sup> fraudis revocaverunt <sup>20</sup> omnes fratris Liberati socios, qui festinabant iuxta datum eis mandatum de Regno exire. Et ecce inquisitor rediit cum cohorte hominum impiorum et convocatis primo sociis, quos emiserat, fratris Liberati in castro Freselonis laudavit eos in prima sua predicacione in populo et multos alios, qui in diversis locis domino serviebant, per eosdem fratres congregavit usque ad <sup>25</sup> numerum XL duorum fratrum. Quibus congregatis, cum iam plene certificatus esset ab eis, quod frater Liberatus inveniri non posset, iterum fecit in populo eorum, que gerebat in animo, expressivum sermonem<sup>8)</sup> cum furore nimio et minarum tonitruis omnes hereticos esse denuncians, quos ipse congregaverat, et illius castri homines nutritores et fauctores ac <sup>30</sup> defensores hereticorum in periculum suarum personarum et rerum extitisse. Deinde mandavit eos omnes capi et sub certis penis, ne quis-

1) *Ri. f. 113a* nel luogho delli Ermini di Viterbo.

2) *La. mitencium, auch Is. undeutlich, fehlt in Ri. l. c.*

3) *La. attentus.* 4) *Is. illos] alios.* 5) *La. quam] quomodo.*

6) *So deutlich Is.*

7) *Auch Is., Ri. l. c. coromore di questo dolce inganno.*

8) *Fehlt in La., Is. sermonem iterum fecit.*

a) Nach der epist. excus. (I, 530) war es fr. Paulus; mit ihm trat er wohl bald nach der Erwählung Clemens V. (13. Juni 1305, vgl. oben I, 530) die Reise an.

quam eorum fugere posset, cum summa diligencia custodiri. Et ex tunc se cum tanta furia et animositate ad extorquendam pecuniam a clericis, laycis et monachis sub specie officii inquisitionis inverecunde convertit, ut omnibus potius a maligno spiritu agitatus videretur, quam humano 5 sensu vel arbitrio regi. Nam cuiusdam militis filium sancti Onufri priorem captum in turribus castri Capuani reclusit et quemdam alium archipresbyterum; priori imponens, quod de papa Bonifacio murmurasset, archipresbytero, quod fratrem Liberatum et socios hospicio recepisset, alia innumera hiis similia<sup>1)</sup> faciens crudelia et impia valde, que ad ex- 10 plicandum magni voluminis tractatum exquirerent. Omni namque modestia et morum honestate deposita<sup>2)</sup> omnem<sup>3)</sup> sui officii auctoritatem et potestatem ad crudelitatem et pecunias extorquendum, conculcato consciencie<sup>4)</sup> stimulo absque rubore convertit. Insuper mendaciis se ipsum involvens per<sup>5)</sup> nuncium specialem litteras domino regi et ceteris principibus scribit, quibus significabat, se XL hereticos de secta Dulcini<sup>6)</sup> natione Lombardos cepisse, qui ad disseminandum sui erroris venenum de novo regnum intraverant. Quas litteras cum dominus Andreas de Sernio<sup>7)</sup> a) legisset, vocavit duos fratres de sociis fratris Liberati, qui ad ipsum iverant et processus inquisitoris ei notificaverant, (56a) et 20 dixit eis: 'Erat vobiscum aliquis frater Lombardus'? Qui dixerunt: 'Domine non, nec inquisitor aliquem detinuit, qui de Lombardia natus sit, excepto quodam fratre apostolo, quem ipse a casu peregrinantem<sup>8)</sup> invenit et detinuit'. Tunc scripsit dominus Andreas inquisitori, quod ipse a personis fide dignis acceperat, quod nullum Lombardum, excepto 25 uno, inter omnes, quos ceperat, habebat; quare actenderet ad sui officii dignitatem; eum exhortabatur<sup>9)</sup> ut amicum precipuum, et veritate in eius executione uti, sine qua, inquit, nec humana nec divina iudicia iuste fiunt. Et legit inquisitor domini Andree litteras et furore nimio repletus ad vindicandum se de pauperibus illis, quos ceperat, quibus et 30 prefatus dominus locum dederat, omnem indignacionem et iram sui animi furibundi convertit. Et mandat illius castri hominibus, qui pauperes fratres illos cordaliter diligebant, post tot dies sub pena tantarum uncularum coram ipso in civitate Treventi representare. Quos sibi in pre-

1) *La. und Is.* similibus.    2) *Is.*    3) *La.* hominem.

4) *La.* scientie.    5) *La.* propter.

6) *Ri. f. 114a* di Dolcino.

7) *Is. Segni, Ri. l. c.* messere Andrea da Sergni.

8) *La.* peregrinante.    9) *Is.*

a) Vermuthlich Isernia nicht fern vom Matese-Gebirg, wo die Spiritualen eine Unterkunft gefunden hatten und zwar, wie es sogleich heisst, eben durch Andreas.

fixo termino presentatos in quandam veterem cisternam depositos fecit includi. In qua diebus V eos detinere fecit, quasi in vegete <sup>a)</sup> absque spiraculo clusos, nullum pro aliqua corporali necessitate eis exeundi aditum prebens. Post V vero dies, novus Dacianus, faciebat festinanter quemdam locum in civitate ad torquendum eos a <sup>1)</sup> carnificibus preparari. <sup>5</sup> Sed ut vidit, quod episcopus et principales homines civitatis tale spectaculum in eorum oculis de talibus personis fieri moleste portabant, mutavit concilium et <sup>2)</sup> per Boyanum <sup>b)</sup> transiens ascendit ad rocham Maginandi <sup>3)</sup> locum sequestratum et malificiis aptum dominum habentem, per omnia conformem malicie et nequicie cordis sui. Ubi post se tractos <sup>10</sup> fame, vinculis et itinere fatigatos includi fecit sub firma custodia et in crastinum ingressus ad eos allocutus est, sub iuramento se terribili stringens: 'Quia nisi confiteamini mihi, quod heretici estis, hec et illa <sup>4)</sup> faciat mihi deus, si non vos omnes in loco isto sub diversis subpliciis et tormentis cruciatos occidam. Si vero, secundum quod ego quero, con- <sup>15</sup> fiteamini, quod estis vel aliquando in aliquo errore fuistis, statim sub levi penitencia omnes liberos abire permittam'. Cumque fratres dicerent ei, quod nec ab eis, quod verum non erat, ipse deberet inquirere, nec ipsi sine morte animarum suarum <sup>5)</sup> et iniuria dei possent tam impium mendacium confiteri, iratus inquisitor ab uno de eis, qui spiritu fer- <sup>20</sup> vencior videbatur et sacerdos erat, iubet iniciari cruciatus. Et ipse cum suis apparitoribus domum illam ingressus, ligatis post tergum manibus, troclea affixa ad trabem domus, que erat altissima, sursum (**56b**) elevari fecit et in alto per horam detentum funem repente dimitti faciebat, ut confractus dolorum vehemencia vinceretur et confiteretur, se <sup>25</sup> quandoque fuisse hereticum. Quem cum <sup>6)</sup> post multas elevaciones, et subitas dimissiones interrogarent, an confiteretur, se esse vel fuisse hereticum, dixit ei: 'Ego fidelis et catholicus christianus fui semper et sum et ero et, si aliud vobis dicerem, non credatis michi, quia propter tormenta illud dicerem, et istud sid vobis perpetua mea confessio, quia hoc, <sup>30</sup> quod modo dico, veritas est, illud autem mendacium esset cruciatibus extorsum'. Tunc amenti furore insaniens inquisitor iubet eum tunicula, qua operiebatur, exui et aqua frigida balneari et saxum ligari ad pedem eius et levari in altum et detineri et post detencionem repente dimitti et acutissimis calamis in modum gladii tibias eius <sup>7)</sup> radi, et iterum <sup>35</sup> in altum elevari, donec in terciadecima elevacione funis fractus est,

1) *Is.*    2) *Is.*    3) *Ri. f. 115 a* alla rocha di Mainardo.

4) *La. illi.*    5) *Is.*    6) *Is.*    7) *Is.*

a) Ducange: wie in einem Fass.

b) Boiano ebenfalls in der Prov. Molise, nicht fern von Frosolone und dem Matese-Gebirg.

et de alto cum saxo ad pedem ligato cecidit, et in oculis illius fidelium subversoris semivivus et totus confractus iacens, a ministris sue perfidie inde levatus in quodam sterquilinio proiectus est. Ad tantam enim, cum esset vir sapiens et de nobili genere natus, devenerat insaniam, ut 5 agitatus propriis manibus minaretur inferre tormenta. Nam cum quidam de fratribus torquendus Christo se ipsum devote recommendaret, insano furore vexatus tam fortiter eum pugno super aurem et collum percussit, quod ut<sup>1)</sup> pilam revolutum hinc inde proiecit ad terram<sup>2)</sup> et<sup>3)</sup> multis diebus in collo et capite toto de percussione illa dolorem cum 10 aurium eciam tinnitu<sup>4)</sup> portaverit. Alium in oculis suis tantum fune torqueri fecit in capite, donec ossium capitis torquentes fractionem audierunt et cessantes pro mortuo dimiserunt. Pueros duos inter eos reperit, quorum unum ad prandium secum tenens, prius inedia cruciatum, vino puro potatum inebriavit et ab ebrio nec sciente<sup>5)</sup>, quid assereret 15 vel negaret, extorsit testimonium, quia fratres illi erant heretici, quos tenebat. Alium puerum in eculeo nudum elevari fecit, et manu propria lanceam vibrabat ad pectus eius dicens: 'Hac confestim lancea te perforabo, nisi confitearis, quod omnes hii, quos hic teneo, sunt heretici. Et tamdiu eum fecit cruciari, donec puer consensit, quod scriberetur, quod 20 illi erant heretici. Et cum ab illis duobus<sup>6)</sup> hoc verbum finaliter habuisset: 'Diximus tibi, quod fideles sumus, et dicimus, tu scribe quod vis'; iam saciatus<sup>7)</sup> de tormentis eorum, fratrem Vincencium, quem primo fecerat tormentari, pro mortuo dereliquit; quosdam vero alios, qui de Regno erant et omnibus noti et a quibus (57 a) non poterat recte 25 vel indirecte cuiusquam confessionis extorquere sermonem, flagellis publice cesos, detruncatis vestibus redire iubet ad propria. Et ad maiorem pompam et obprobrium servorum dei, quos vinctos quandoque<sup>8)</sup> ante se, quandoque post se trahi faciebat, virgines quasdam et penitentie feminas<sup>9)</sup> tanquam hereticas usque Serniam a) duci iussit. Quas cum nullis minis 30 vel afflictionibus potuisset inducere, quod de se vel de aliis confiterentur, quod essent heretice, publice flagellatas remisit ad propria.

Ex aliqua autem occasione quemdam de sociis fratris Liberati nomine fratrem Thomam alibi dimiserat, quem cum aliis adiunxisset et ille audisset ab eis, quomodo permiserant, quod inquisitor id quod vellet

1) *Is.*

2) *Ri. f. 115b* gli dette sì grande pugno tralcollo ellorechio chello gitto in terra voltandosi per la percossa come una palla.

3) *Is.* 4) *La.* undentlich, *Ri. l. c.* col titinare delli orecchi.

5) *La.* nescientes. 6) *Is.* fügt bei et aliis. 7) *La.* saciaris.

8) *Is.*, fehlt in *La.*

9) *Ri. f. 116* meno consecho alcune femine vergine de penitenzia.

a) Isernia, vgl. oben S. 322, not. a.

scriberet<sup>1)</sup> protestando tamen et dicendo, quod catholici sumus; cum  
 forti impetu spiritus dixit ad eos: 'Vos Christum negastis et veritatem  
 eius et tradidistis vos ipsos et omnes socios vestros, cum sint catholici,  
 pro hereticis accusastis, et numquam deus miserebitur vestri, nisi pu-  
 blice revocetis quod dixistis et inquisitori dixeritis, quod voluntatem eius 5  
 impiam timentes illud dixistis, volentes cum refrenare ab impetu furoris  
 sui, ne occideret vos. Nunc autem audacter dicite, quod si amat esse  
 vestrorum corporum homicida, quod de vestris<sup>2)</sup> corporibus suum de-  
 siderium compleat, quia animas vestras non tradet ipse dyabolo ex con-  
 fessione vestra'. In crastinum, cum venisset ad eos inquisitor, simul 10  
 omnes protestati sunt: 'Quod nunquam in mente vel lingua nostra talis  
 confessio fuit, quod nos essemus heretici, sed diximus<sup>3)</sup>, sicut veritas  
 est: nos catholici sumus, tu scribe quod vis; quia in illo loco deserto  
 nos omnes occidere decreveras, tali verbo tue potius voluntatis indi-  
 catio quam<sup>4)</sup> nostre confessionis, ab homicidio nostro te retardavimus. 15  
 Nunc autem occide, sicut placit. Confitemur enim et protestamur omnes  
 illam veritatem de nobis et sociis nostris omnibus, que in oculis dei et  
 conscienciis nostris est et, ut certi sumus, in consciencia tua, quod vere  
 fideles sumus et fuimus semper et erimus usque in finem, et illam fidem,  
 quam tenet et docet sancta romana ecclesia catholica, illam credimus, 20  
 credidimus<sup>5)</sup>, et credemus usque ad mortem; et scribe quod nunc con-  
 fitemur et tunc confessi sumus, et revocamus illud, quod tunc tibi pro  
 nobis male volenti diximus: scribe quod vis'. Hiis auditis conversus ad  
 fratrem Thomam dixit: 'Ista est predicacio tua frater Thoma, sed ego  
 carnes tuas et ossa tua, ita faciam laniari, quod superbia tua et teme- 25  
 ritas non habebit virtutem nec potenciam talia docendi et loquendi'  
 Et precepit eum capi et vinculis fortissime ligatum ab aliis segregari.  
 Cumque mandasset eum variis tormentis (57b) cruciari, dixit ad eum  
 castellanus regis<sup>6)</sup>, qui verbis illis<sup>7)</sup>, unde inquisitor turbatus erat, inter-  
 fuerat: 'Per corpus meum, talis iusticia in castro isto non fiet, quod 30  
 viri, qui fidem habent catholicam, et confitentur, torqueantur, ut<sup>8)</sup> negent  
 eam'. Et timens, ne rei veritas ad aures regis perveniret, destitit a  
 maligno suo proposito et ulterius talibus cruciatibus nullum vexare pre-  
 sumpsit nec aliquam inquisitionem de ipsis amplius fecit, sed a<sup>9)</sup> vi-  
 gilia pentecostes usque ad nativitatem domini<sup>10)</sup>, quasi mensibus V<sup>a</sup>), 35

1) *Is.* 2) *Is.* 3) *Is.* 4) *So deutlich Is.*

5) *Is.*, fehlt in *La.* und *Ri.* f. 117 a. 6) *Is.* regius.

7) *Is.*, *La.* illius. 8) *La.* ut] et. 9) *La.* in.

10) *So Is.*, dagegen *La.* und *Ri.* f. 117 b: domine.

a) Vermuthlich im J. 1305, in welchem die Vigil von Pfingsten auf den  
 6. Juni fiel.

multimode tribulavit et affixit, ita quod plures de eis ex hiis, que passi sunt et in carcere et extra carcerem, mortui sunt.

Inquisitor vero ea ebdomada, in qua finalem sententiam pronunciaturus erat, cepit infirmari, ita quod alter eam denunciavit, videlicet quod nudi  
 5 atque ligati primo per plateas civitatis Neapolitane ducti sub voce pre-  
 conis flagellarentur et post flagellationem cruce signati<sup>a)</sup> eicerentur de  
 regno; nullo ipsorum in sententia specificato errore neque ab ipso inquisitore  
 de aliquo peccato vel errore verbi aut operis correpti<sup>1)</sup> aut amoniti  
 sunt, in posterum sibi debere cavere. Deus autem ossa illius, qui suos  
 10 fideles pauperes tam crudeliter et tam dure tractaverat, discipare non  
 distulit, sed et dentes contrivit in ore eius et molas eius confregit. Et  
 cognoscens, quod ad terribilis iudicis sententiam vocabatur, mente re-  
 tractans mala, que fecerat, mandat priori restitui et archipresbytero et  
 aliis partem pecunie, quam ab eis iniuste cum infamia ipsorum gravi et  
 15 personarum dampno rapuerat. Nam unde totum rederet, non habebat,  
 et mortis doloribus circumdatus, anxius<sup>2)</sup> in lecto sue amaritudinis  
 suspirabat dicens: 'Bene de alienis pecuniis, quarum aliquam partem,  
 secundum quod habeo, restitui facio; sed quid dicam deo, quod meliores  
 servos suos, quos in vita mea viderim, ex sola pravitate mee voluntatis  
 20 tam nequiter oppresserim; mendaciter diffamaverim, crudeliter tractaverim  
 et iniuste iudicaverim'. Et in hiis, utinam non sere confessionis sue  
 verbis; quasi desperatus ad iustissimi<sup>3)</sup> iudicis Christi sententiam<sup>4)</sup> et  
 iudicium audiendum accessit, dubias omnium sibi assistentium<sup>5)</sup> mentes  
 de sua salute et de dolore plagatas pariter derelinquens. Accessit ad  
 25 Christum, quem volens in pauperibus suis proditorie ceperat; hominibus,  
 quos non amabat, placere querens, fratribus videlicet minoribus, quos  
 semper impugnaverat (58a) et presuram non parvam a domino Nicolao  
 tercio<sup>b)</sup> propter hoc sustinuerat; et Christum, quem ceperat, supplicii  
 diversis cruciat, novo et insolito nimiumque facinoroso modo querens, ut  
 30 in templo corporum et animarum servorum suorum mendacii<sup>6)</sup> idolum  
 statuatur, subverso inquisitionis officio, et factus est animarum subversor  
 inquisitor et sub nomine Christi predicator realissimus Antichristi. Et  
 qui pro Christo legacione fungebatur, ut exterminator servorum Christi,  
 scienter Christum in eis persequeretur; in hoc Judeos et paganos exce-  
 35 dens in malignitate et nequicia, quia Judei, si Christum dominum glorie  
 certitudinaliter cognovissent, ipsum teste Apostolo numquam crucifixissent.

1) *La. correcti.*      2) *Is.*      3) *La. iusticiam.*

4) *So Ri. f. 118a, Is. und La. sedencium.*      5) *Is.*      6) *Is.*

a) Nach dem damaligen Gebrauche der Inquisition; vgl. *Practica inquisitionis hereticae pravitatis* fr. Bern. Guidonis ed. Douais pp. 52s.

b) Es war Nicolaus IV.; vgl. oben S. 319, not. d.

Paganorum vero reges pro demoniis, quos in ydolis ut veros deos colebant, contra christianos tamquam contra superbos homines et magica imbutos supersticione, iustissime se pugnare credebant. Hic vero inquisitor veros et catholicos christianos, catholicus et ipse christianus existens scienter persequitur et cum tormentis exquirat, ut innocentes 5 homines et fideles negent fidem Christi, quam habent, et menciendo confiteantur aliquas dyaboli hereses et in heresi dyabolum adorare<sup>1)</sup>. Unde merito finis eius amarissimus fuit et repentinus, quia amarissime deum ad iracundiam provocaverat; et ideo amarissime et quasi subito substractus est, quia in iudicio ipsius omnium sibi similium Christus Jhesus 10 iudicium premonstravit. Qui tamquam fur eis in nocte, quando securi in suis falsitatibus et pravitatibus quiescunt, supervenit et amarissima disiectos<sup>2)</sup> dividit morte et partem eorum cum ypocritis ponit<sup>a)</sup>.

## A n h a n g.

I. Über Cyrills<sup>3)</sup> oraculum angelicum. — Die oben S. 289, 290 enthaltenen Verweise auf die hochgefeierte Cyrillsche 15 Weissagung verdienen unter einer doppelten Beziehung besondere Beachtung. Zunächst sind diese Citate das zweitälteste<sup>4)</sup> Zeug-

1) *Ri. f. 118b* et che nella heresia anno adorato il diavolo. 2) *Is.*

a) Es folgt nun die Überleitung zur sechsten tribulatio, welche ich bereits oben (S. 125s.) mitgetheilt habe.

3) Eine vita S. Cyrilli Constantinopolitani bei Daniel a Virgine Maria, Speculum Carmelitanum. Antverpiae 1680, II, 285—290; dieselbe scheint freilich von sehr zweifelhaftem Werth.

4) Das älteste mir bisher bekannte Zeugniß findet sich in der [*Prima*] denunciatio Gerundensis contra fratrem B[artholomeum] de Podio Certoso predicatorem' des bekannten Arnald von Villanueva. In dieser (vor 1299) dem Bischof von Gerona gegen den Dominicaner Bartholomäus von Puig Certós überreichten Citation (dieselbe findet sich im cod. Vatic. 3824, 14. Jh. ff. 166a bis 170b) sagt Arnald f. 167a: 'Et ideo dominus Ihesus Christus, qui nunquam suis deest in necessariis, utrumque tempus per servos suos pronunciavit, scilicet tempus, in quo fervebit [*persecutio*], et tempus durationis non solum per eos, quorum dicta scripta sunt in canone biblie, sed etiam per alios multos; sicut per illam virginem evangelicam Eritheam, cuius omnia dicta beatus Augustinus XVIII. de civitate dei eximie approbat et a cuius etiam prophetia colligit signa iudicii. Iterum per beatum Ciprianum. Ultimo vero per beatum Cirillum, cuius revelatio cunctis scripturis sacris est pretiosior, quoniam scriptam de celo attulit ei angelus. Hec autem omnia supra-dicta sunt latissime declarata in media parte apologie'. Dieser Satz findet

niss, welches ich bis jetzt für jenes Orakel finden konnte. Sodann bildeten nebst dem von Olivi verarbeiteten Ideenkram Joachims eben diese und ähnliche, jüngere prophetische Erzeugnisse die ungesunde Geistesatmosphäre, durch deren schlimme  
 5 Einwirkung die uns beschäftigende Generation der Spiritualen unberechenbaren Schaden litt. Einige Kenntniss dieser von ihnen besonders verehrten Prophezeiung ist daher zum vollen Verständniss unseres Themas unentbehrlich.

Im cod. Vatic. 3819 folgt Bl. 131 auf pseudoioachimische Schriften  
 10 das 'Oraculum missum Joachim a Cyrillo heremita montis Carmeli' wie uns die Rubrik sagt. Dem Orakel geht vorher die 'epistola Cyrilli, quam ipse misit abbati Joachim super premissis textu exponendo'. Sie beginnt: 'Domui totius divine sapientie septiformi columpna sancti spiritus, qui a patre luminum ineffabiliter per manat, suffulte, abbati Joachim  
 15 pauper Cirillus presbiter eremita montis Carmeli seipsum in domino cum obsecratione et oratione'. Cyrill beschreibt die Weise, in der ihm die himmlische Offenbarung geworden und bittet den grossen Seher des Abendlandes, sie ihm zu deuten. Über die himmlische Erscheinung berichtet er also:

20 'Igitur cum pro veneranda celebritate beati Hylarionis abbatis<sup>1)</sup> sanctorum missalium solenniter inchoassem cum fratre Eusebio comite meo carissimo ad illum locum canonis pervenissem: 'Et hanc igitur oblationem servitutis nostre' etc. nebula densa cerulea michi astitit stupescenti. Protinus angelus aspectus virginei, distans binis cubitis et se-  
 25 misse in ipsa nubecula visus est, capillis flavus et crispis, geminis alis ornatus ab humeris usque ad talos, partim virentibus partimque nitentibus pennis, alba lataque talari amictus, labiis rubicundis, coccinio strophio cinctus, sandalibus aureis rubrisque pedulibus calciatus, afferens virgam liliatam et tabellam argenteam pendentem in dextera et aliam tabellam  
 30 argenteam in sinistra, literis grecis descriptas. Et dixit: 'Cum sacra compleveris, has scripturas transcribes in membrana et conflans tabellas

---

sich denn auch in der von der Inquisition am 6. Nov. 1316 gegen Arnald verkündigten Sentenz: 'Item damnamus libellum, qui intitulatur: *Denunciatio facta coram episcopo Gerundensi, et incipit: Coram vobis reverendo. Ibi enim dicit, quod revelatio facta Cyrillo est pretiosior cunctis scripturis sacris, quod est error in fide, cum fides dependeat ex sacra scriptura et non ex illa revelatione et ideo preponit fidei dictam revelationem*'. Vgl. Menendez-Pelayo, *Historia de los heterodoxos Españoles* I, 467, 470, 779.